Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080900059

59

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 276, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar CYNÉLIA FERNANDA DE OLIVEIRA CASTANHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, como substituta do servidor Nilo Lima Gomes, Supervisor, nível CJ-1, da
Auditoria Interna.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 599, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar WELLINGTON GALDINO EVANGELISTA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais,
Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 12 a 16 de agosto de
2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 266, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MÔNICA DE PAULA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula S038126, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro João Otávio de
Noronha.

Art. 2º Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor-Técnico,
código CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência, na vaga decorrente da
exoneração de Humberto Fontoura Pradera.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 301, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do Processo TST
nº 503.219/2019-8, resolve:

Dispensar o servidor MARCOS JOSE PEREIRA, código 44598, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, com efeitos a
contar de 6 de agosto de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 302, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 114, de 7/8/2019, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação,
resolve:

Designar o servidor RAFAEL RAUPP BOCORNY, código 62086, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 303, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 174, de 6/8/2019, da Coordenadoria de Jurisprudência, resolve:

Designar o servidor EDUARDO GIRÃO CARNEIRO, código 50316, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Coordenadoria de Jurisprudência, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 305, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 59, de 8/8/2019, da Coordenadoria de Saúde Complementar, resolve:

Designar a servidora NATACHA ALVES TATO HAAS, código 60582, Analista Judiciária
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, removida para
esta Corte, para exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Acompanhamento de Despesas Odontológicas, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Saúde Complementar, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 8.658.296, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015885-
81.2019.4.01.8000, resolve:

Conceder aposentadoria à ESTELA MARIA BARBOSA DA CRUZ, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a
vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 8.667.248, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
uso das suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do art. 95 da Lei n.
8.112/90, e o decidido no PAe 0003493-88.2019.4.01.8007, no qual há manifestação
favorável da Coger, resolve:

Autorizar, com ônus limitado, o afastamento do País do Juiz Federal
Substituto IVO ANSELMO HÖHN JUNIOR, da 8ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Maranhão, no período de 16 a 20/09/2019, para participar do Workshop "La
Constitución de Weimar en los desafios del siglo XXI. Una mirada desde
Latinoamérica", a ser realizado na cidade de Weimar, na Alemanha.

DES. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.670.412, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0018304-74.2019.4.01.8000, resolve:

Exonerar a servidora ESTELA MARIA BARBOSA DA CRUZ, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, Código
CJ-03, de Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, em decorrência de sua
aposentadoria.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.670.437, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0018304-
74.2019.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei 8112/1990, c/c o art. 1º da Lei
8.647/1993, ESTELA MARIA BARBOSA DA CRUZ, para exercer o Cargo em Comissão, Código
CJ-03, de Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.671.229, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007356-
10.2018.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato ALTAIR CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR, aprovado no 7º Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o
CEBRASPE, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Informática, Nível Superior, Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em cargo vago decorrente da posse em
outro cargo inacumulável de Diego Ferreira Garcia.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.671.411, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007375-
16.2018.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, o
candidato ANDRE FELIX DE SOUSA GODOY, aprovado no 7º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para exercer o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", padrão
01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária
do Estado do Amapá, Subseção Judiciária de Oiapoque, em vaga decorrente da exoneração
de Vitor de Lima Jaime.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.671.655, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0007386-45.2018.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato JOAO LUIZ NUNES ALVES, aprovado no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE,
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior,
Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Rondônia, Subseção Judiciária de Guajará-
Mirim, em decorrência da aposentadoria de Virginia Maria Gomide de Paiva
Machado.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.671.695, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007386-
45.2018.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata KAMILLA DE PADOVA PAIVA, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado de Rondônia, Subseção Judiciária de Vilhena, em decorrência da
exoneração de Paulo Vitor Avelino Silva Barros.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.675.433, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais e regimentais, e considerando o decidido no PAe 0018151-
17.2019.4.01.8008, resolve:

Designar o Juiz Federal LINCOLN RODRIGUES DE FARIA para responder pela
Diretoria da Subseção Judiciária de Uberlândia, no período de 16/08 a 13/09/2019, em
virtude de afastamentos do Diretor e da Diretora substituta.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 334, DE 24 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-
PES-2019/00259, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FERNANDO JOSÉ DOS REIS, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão NI-13, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, publicada em 06.07.2005, em
interpretação conjunta com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, publicada em

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo